
 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς : 

 Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

 Υγείας 

 Υποδομών και Μεταφορών 

 

Θέμα: «Διενεργήθηκαν έλεγχοι για το μεταλλευτικό ατύχημα που έλαβε χώρα στις 

14 Μαρτίου 2023 στον επαρχιακό δρόμο Ολυμπιάδας Στρατωνίου;» 

 

 Στις 14 Μαρτίου 2023 σημειώθηκε γεγονός διαφυγής φορτίου στην επαρχιακή οδό 

Ολυμπιάδας – Στρατωνίου από εργολαβικό φορτηγό της “Ελληνικός Χρυσός Α.Ε.”, όπου 

διερχόμενος οδηγός Ι.Χ. αυτοκινήτου ειδοποίησε τις Αρχές. Στη συνέχεια, η εταιρεία 

έστειλε εργαζόμενους να περισυλλέξουν τις ποσότητες που είχαν διαφύγει. Σημειώνουμε 

ότι πρόκειται για το πέμπτο συμβάν διαφυγής φορτίου από την συγκεκριμένη εταιρεία. 

Πληθαίνουν δε οι καταγγελίες και οι ανησυχίες για την επικινδυνότητα και την τοξικότητα 

για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον των μεταφερόμενων και διαφυγόντων στο 

περιβάλλον φορτίων. 

 

 Παρά τις καθησυχαστικές διαβεβαιώσεις της εταιρείας, οι τοπικές κοινωνίες των 

κοινοτήτων (Στρατώνι, Σταυρός) από όπου διέρχονται καθημερινά πλήθος δρομολογίων 

βαρέων οχημάτων της «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε.» πολύ συχνά εκφράζουν τις 

ανησυχίες τους ότι το συγκεκριμένο οδικό δίκτυο έχει μετατραπεί σε κινητή καρμανιόλα 

εξαιτίας της μεγάλης φθοράς του οδοστρώματος που δεν συντηρείται από τη μεταλλευτική 

εταιρεία, την απουσία ελέγχων στο οδικό δίκτυο και τις υψηλές ταχύτητες των φορτηγών 

της.  

 Επιπρόσθετα, αυξάνουν οι δημόσιες αναφορές ότι η συγκεκριμένη εταιρεία δεν 

χρησιμοποιεί τους κατάλληλα πιστοποιημένους ανάδοχους/εργολάβους για τις εργασίες 

που αναθέτει, με κίνδυνο για εργαζόμενους και περιβάλλον. Η Ομοσπονδία Συλλόγων 

Εργαζομένων Τεχνικών Επιχειρήσεων Ελλάδος (ΟΣΕΤΕΕ) κατήγγειλε στον Υπουργό ΠΕΝ 

ότι οι εργολάβοι της ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ ΑΕ χρησιμοποιούν πολλές φορές ανειδίκευτο 

και ανεκπαίδευτο προσωπικό σε ιδιαίτερης δυσκολίας συνθήκες και ζητούν τη διενέργεια 

ελέγχων, ενώ η εισαγγελία Θεσσαλονίκης ερευνά υπόθεση στην οποία επικίνδυνα 

μεταλλευτικά υλικά της «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε.» μεταφέρονται σε μάντρες και 
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χώρους μη αδειοδοτημένους, από εταιρεία που έχει ως σκοπό το εμπόριο ξυλείας 

οικοδομικών υλικών και ειδών υγιεινής.  

 

 Τα παραπάνω δεν συνιστούν εικόνα της "μεγαλύτερης επένδυσης" της χώρας, 

όπως διατείνονται στην κυβέρνηση. Ένα κράτος δικαίου οφείλει να διασφαλίζει ότι τέτοια 

φαινόμενα δεν μπορούν να συμβαίνουν και ασκεί τα δικαιώματά του πρωτίστως προς το 

συμφέρον του περιβάλλοντος και των πολιτών. 

 

Επειδή τα συμβάντα διαφυγής οφείλονταν σε αστοχίες του εξοπλισμού που 

χρησιμοποιείται για τις μεταφορές προϊόντων και αποβλήτων της δραστηριότητας.  

 

Επειδή για τον τρόπο μεταφοράς των υλικών έχουν γίνει συστάσεις επανειλημμένως από 

ελεγκτικούς μηχανισμούς του ΥΠΕΝ, οι οποίες έχουν γνωστοποιηθεί και στις 

αδειοδοτούσες υπηρεσίες σας. 

  

Επειδή, η κατάσταση του οδικού δικτύου από όπου διέρχονται καθημερινά οχήματα της εν 

λόγω εταιρείας, έχει υποβαθμιστεί σημαντικά και αναμένεται ότι θα επιβαρυνθεί ακόμη 

περισσότερο, αφού το 2021 καταργήθηκε η συνδετήρια σήραγγα που θα απελευθέρωνε 

λειτουργικά την παραλιακή ζώνη Σταυρού- Ολυμπιάδας- Στρατωνίου. 

 

Eπειδή, περιβαλλοντικοί έλεγχοι δεν διενεργούνται πια στη συγκεκριμένη δραστηριότητα. 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί :  

1. Παρακολουθεί κάποιος αρμόδιος την τήρηση των κανόνων υγιεινής και 

ασφάλειας των εργαζομένων ή αρκείται στις διαβεβαιώσεις της εν λόγω 

εταιρείας, όπως έκανε στην περίπτωση του περιβάλλοντος; 

 

2. Πότε διενεργήθηκαν έλεγχοι σχετικοί με την ασφάλεια των εργαζομένων στη 

συγκεκριμένη δραστηριότητα από το 2020 μέχρι σήμερα από το Τμήμα 

Επιθεώρησης Μεταλλείων Βορείου Ελλάδας;  

3. Ποια είναι τα μέτρα προφύλαξης των εργαζομένων που προβλέπονται για 

τον χειρισμό του συμπυκνώματος αρσενοπυρίτη αλλά και των υπολοίπων 

υλικών των φορτίων και βάσει ποιου πρωτοκόλλου; Εφαρμόστηκαν τα μέτρα 

προφύλαξης κατά την περισυλλογή του διαχυθέντος φορτίου και ποια 

δημόσια αρχή το έλεγξε; 

4. Ήταν νόμιμη η μεταφορά του συγκεκριμένου φορτίου; Σκοπεύει να 

επανεξετάσει τον τρόπο μεταφοράς προϊόντων και αποβλήτων και 

συγκεκριμένα τη χρήση στεγανής καρότσας στον περιβαλλοντικό όρο δ.2.61; 

5. Ποιες ενέργειες έχει κάνει μέχρι σήμερα το Υπ. Υποδομών και Μεταφορών για 

τη συντήρηση του δικτύου Σταυρού - Στρατωνίου και για την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεων της “ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε.” σχετικά με αυτό;  

6. Γίνεται τακτικός έλεγχος των οχημάτων της Ελληνικός Χρυσός που 

μεταφέρουν μεταλλευτικά υλικά; Από ποιον φορέα και κάθε πότε; 

7. Διενεργήθηκαν δειγματοληψίες από το φορτίο και ποια είναι τα 

αποτελέσματα της ανάλυσης τους;Υπήρξε μέριμνα από ιατρό εργασίας για 



την εξέταση της υγείας των ανθρώπων που περισυνέλλεξαν το συγκεκριμένο 

φορτίο; 

 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων  

Παρακαλούνται οι κ.κ. Υπουργοί να καταθέσουν στο Σώμα :  

 

1. Τα πορίσματα των ελέγχων και αξιολογήσεων του Τμήματος Επιθεώρησης 

Μεταλλείων στη δραστηριότητα από το 2020 και μέχρι σήμερα. 

 

2. Την Έκθεση Ελέγχου των Επιθεωρητών Περιβάλλοντος για το συμβάν και τα 

αποτελέσματα των αναλύσεων που διενεργήθηκαν, καθώς και το Δελτίο Αποστολής 

και όποια άλλα έγγραφα συνοδεύαν το φορτίο κατά τη μεταφορά του 

 

3. Τα Δελτία Δεδομένων Ασφαλείας του μεταφερόμενου φορτίου στις 14/03/2023 

 

4. Την άδεια του εργολάβου μεταφορέα του φορτίου στις 14/03/2023 

5. Τις άδειες συλλογής-μεταφοράς των αποβλήτων με κωδικούς 010304*, 170505*, 

191305* που παράγονται από τα υποέργα Μαύρων Πετρών, Μάντεμ Λάκκου και 

Ολυμπιάδας 

 

6. Τα δελτία τεχνικών ελέγχων στα φορτηγά της Ελληνικός Χρυσός που μεταφέρουν 

μεταλλευτικό υλικό.  

 

7. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων που διενεργήθηκαν σε σχέση με την επίπτωση 

του φορτίου στην υγεία των εργαζόμενων. 

 

8. Τις τελευταίες Βεβαιώσεις ολοκλήρωσης των έργων συντήρησης του οδικού δικτύου 

Σταυρού- Ολυμπιάδας- Στρατωνίου. 

 

Οι ερωτώντες κι αιτούντες βουλευτές  

Κυριακή Μάλαμα 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Καφαντάρη Χαρά 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μπακαδήμα Φωτεινή 



Μωραΐτης Αθανάσιος 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος 

Πέρκα Θεοπίστη 

Πούλου Παναγιώτα 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σκούφα Ελισάβετ  

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Ψυχογιός Γεώργιος 




